FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV

CNPJ 46.139.960/0001-38
Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru – SP

Fone/Fax – (014) 3223-7071 | 3227-1444

ATA N.º 105/2016 – COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL DA FUNPREV – PORTARIA

N.º 62/2016.  Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às

13h20, na Sala da Escola da Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais

Efetivos  de  Bauru  –  FUNPREV,  reuniram-se  os  membros  da  Comissão  do  Pregão

Presencial designada através da Portaria n.º 62/2016 – FUNPREV tendo como pregoeiro

suplente o Senhor Marcos Rios da Silva (em razão da substituição do Sr. Eduardo Telles

de Lima Rala), e a equipe de apoio a Senhora  Priscila de Moraes Rodrigues Leite, o

Senhor Renan Bernardo de Oliveira e as Senhoritas Louise Adeline Carvalho Cândido e

Roberta  Natali  de  Moraes para  tratar  dos  assuntos  relacionados  ao  Processo

Administrativo n.º  3513/2015 –  Aquisição de Equipamentos  de  Informática  –  Esta

Comissão recebeu, na data de 31/10/2016, através de missiva eletrônica, encaminhada

pela  empresa  “SERVICES  AND  BIDS  COMÉRCIO  SERVIÇO  EIRELI  -  EPP”,

questionamento  relativo  à  interpretação  do  Edital  n.º  09/2016  –  Pregão  Presencial  n.º

06/2016, publicado em 20 de outubro de 2016, no Diário Oficial de Bauru, que está assim

redigida:  1-  “No  item  14  “Computador”,  o  edital  cita:  1  -  "Processador...  “Última  geração  lançada  no

mercado." e "Placa mãe: - Compatível ao processador; - Última versão de lançamento no mercado" Conforme

o site da INTEL (http://ark.intel.com/), a última geração de processadores lançados para desktop é a sexta

geração (soquete LGA1151). Sendo assim, entendemos que a oferta de processadores de terceira geração

(LGA1155) e quarta geração(LGA1150) da Intel, não atenderá ao edital, sendo desclassificado a proposta que

contiver  os  mesmos.  Pergunta:  Nosso  entendimento  está  correto?”  Esta  Comissão  informa que o

entendimento está correto, o item 14 do objeto licitado requer que o processador seja da

última geração lançada no mercado, independente do fabricante/marca. 2- “Ainda sobre o item

14 “Computador”, referente a placa mãe, o edital cita: "Portas no painel Traseiro: × 1 x PS/2 teclado (roxo); × 1

x PS/2 mouse (verde);"  Sendo a porta USB superior as portas PS/2, entendemos que será valida a oferta de

mais  duas  portas  USB  (totalizando  8  portas  USB)  como  substituição  das  duas  portas  PS/2  solicitadas.

Pergunta: Meu entendimento está correto? Se meu entendimento não estiver correto: Será aceito uma porta

PS/2 que aceita teclado e mouse na mesma entrada como superior a estas duas portas?” Entendemos que

as portas USB podem substituir as portas de entrada PS/2 solicitadas desde que sejam

compatíveis com o mouse e o teclado do Item em questão. 3- “Gostaríamos de receber todos os

esclarecimentos, alterações do edital  e eventuais informações a respeito do pregão presencial A estimativa

unitária dos itens.” Em relação aos assuntos correlacionados a este processo licitatório são

publicados  e  atualizados  no  site:  www.funprevbauru.com.br >  Licitações  >  Pregão

Presencial > Equipamentos. Quanto a estimativa unitária dos itens, informamos que em

razão  da  quantidade  dos  itens,  não  se  faz  possível  a  divulgação  pormenorizada  dos

valores, entretanto, salientamos que os autos estão disponíveis para vistas, de acordo com

Rua Rio Branco, nº 19-31 – Vila América – CEP 17.014-037 – Bauru, SP
Fone/Fax: (14) 3223-7071 – http://www.funprevbauru.com.br

1

http://www.funprevbauru.com.br/

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV

CNPJ 46.139.960/0001-38
Rua Rio Branco nº 19-31 – CEP 17014-037 – Bauru – SP

Fone/Fax – (014) 3223-7071 | 3227-1444

os itens 12.18. e 12.18.1. conforme se segue: “12.18. Os autos da licitação são públicos, sendo

também públicos todos os atos relativos ao procedimento,  salvo quanto o conteúdo dos envelopes até a

respectiva abertura. 12.18.1. Será franqueada vista dos autos a qualquer interessado sempre que os mesmos

estiverem disponíveis para tanto junto à Comissão de Pregão Presencial.”.  Nada mais a ser discutido,

eu, _____________________ (Renan Bernardo de Oliveira, Equipe de Apoio), dou fé e

lavro apresente ATA, que vai assinada por todos e rubricada por mim, encerrando-se a

presente sessão às 13h40.

Marcos Rios da Silva
Pregoeiro Suplente

Priscila de Moraes R. Leite
Equipe de Apoio

Louise Adeline Carvalho Cândido
Equipe de Apoio

 Roberta Natali de Moraes
Equipe de Apoio

Rua Rio Branco, nº 19-31 – Vila América – CEP 17.014-037 – Bauru, SP
Fone/Fax: (14) 3223-7071 – http://www.funprevbauru.com.br

2